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4.76亿元

毛利

同比增长66.7%

毛利率达15.6%

同比提升4.2个百分点

收入显著增长，毛利稳步提升，经调整税前利润及净利润均大幅增长

经调整税前利润

同比增长39.2%

经调整税前利润率达9.3%

同比提升1.2个百分点

可比经调整税前利润1

同比增长75.8%

30.44亿元

营业总收入

同比增长21.2%

2024年3季度重点财务指标回顾

2.18亿元

经调整净利润

同比增长28.0%

经调整净利率达7.2%

同比提升0.4个百分点

可比经调整净利润12

同比增长57.3%

2.84亿元

1 于2023年经调整税前利润中扣除了增值税加计扣除共计4,241万的其他收入，2024年因政策调整此项收入为0；2. 增值税加计扣除收入税率为25%
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373万吨

货运总量

同比增长18.5%

81公斤

票均重

同比下降14公斤

6,812个

货运合作商数量

同比增长1,118个

深耕网络拓展，叠加“3300”产品升级，共同驱动货量高速增长，货重结构继续优化

2024年3季度重点经营指标回顾
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收入+21.2%
经调整净利润

+28.0%
可比经调整净利润1

+57.3%

坚定贯彻执行“五最”战略，业绩持续改善，品质精益求精

品质最好

服务响应最快时效最稳

成本最优

2024年3季度，

单位运输成本同比下降6.3%

单位分拨成本同比下降16.7% 2024年3季度，

平均每十万件遗失同比下降75.3%

520标准：5分钟响应、2小时解决、0重复投诉

2024年3季度，

平均每十万票申报投诉同比下降90.8%

2024年3季度，

平均运单时长同比下降7.3%

网络覆盖最密

截至2024年9月30日，

货运合作商及货运代理商总计约32,000家，加
盟快运网络中排名第一

其中货运合作商数量达6,812个，同比增长
1,118个

不断践行“五最”战略

结构性调整效益释放，持续精细化管理

路由规划优化，提升末端派送

持续深耕网络拓展，激发网点活力

减少中转，提升操作标准化

铁三角组织保障，分层对接，充分授权

1 于2023年经调整税前利润中扣除了增值税加计扣除共计4,241万的其他收入，2024年因政策调整此项收入为0；增值税加计扣除收入税率为25%
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货量：2024年前9个月货量同比增长19.7%，“3300”产品升级效益突出，迷
你小票及小票零担增速显著，驱动总票数大幅增长

▪ 货量同比显著增长，同时受益于加盟网点数量增长以及点均货量提升：

‒ 总加盟网点数同比净增3,733个，其中货运合作商同比净增1,118个，渠道拓展效益持续体现，网点增长驱动货量提升

‒ 网络生态改善，深化对于网点的经营服务能力赋能，点均货量持续提升

▪ 货重结构进一步优化。5月启动的“3300”产品升级，对3-300公斤段货物全额免除特殊加收费，这推动了迷你小票及小票零担货量以高于
整体货量增速的显著增长，进而驱动了票数的大幅提升，促进增值服务收入的进一步增长

前9个月货量同比增长19.7%

货运总量
单位：万吨

经
营
分
析

315 
355 

288 
355 373 

848 

1,016 

3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 9M23 9M24

3,330 
3,849 

3,157 
4,080 

4,591 

8,982 

11,828 

3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 9M23 9M24

迷你小票增势突出，票均重持续优化 前9个月票数同比显著增长31.7%

总票数
单位：万票

票均重
单位：公斤

前9个月各公斤段货量同比增速

0-70kg

迷你小票

+29.9%

70-300kg

小票零担

+20.7%

300+kg

大票零担

+14.1%

单位：%

+19.7%
+31.7%“3300”

产品升级
94

86

81

9M23 9M24 3Q24

-8.5%
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单价与收入：3季度单价同比提升2.3%，前9个月价格总体稳定；强劲的货量增
长驱动前9个月收入同比提升18.0%

▪ “3300”产品升级促进了高单价小票货的高速增长，货重结构优
化影响3季度单价同比提升2.3%；受23年上半年优化定价体系后
的高单价基数影响，前9个月单价同比小幅下降

▪ 3季度环比2季度价格小幅下滑，主要由于公司升级了“3300”
产品免除加收费，影响派费收入降低；然而，基于行业领先的服
务品质，安能的价格目前在市场上目前仍处于中高水平

3季度单价同比提升2.3%，全年价格趋势相对稳定

服务总单价
单位：元/吨

经
营
分
析

3季度和前9个月收入分别同比增长21.2%/18.0%

单位：百万元

收入

▪ 通过积极的网络拓展与“3300”产品升级，实现了有效货量规
模的同比强劲增长，进而驱动收入提升

▪ 3季度收入同比增速达21.2%，主要源于货量的强劲增长，叠加
货重结构优化带来的平均单价上扬；前9个月收入同比增长
18.0%，主要受货量增长驱动

797 802 827 821 815 833 820

3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 9M23 9M24

2,512 
2,855 

2,378 
2,911 3,044 

7,062 

8,333 

3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 9M23 9M24

+18.0%-1.6%
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317

304

310

303

297

323

303

3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 9M23 9M24

成本：分拨结构优化效益持续释放，精细化运营下运输效率和分拨操作效率均
稳步提升，前9个月单位运输/分拨成本分别同比下降6.2%/21.0%

▪ 2023年我们对分拨结构进行了优化，全年净减少55个小型集散分拨中心，该效益于2023年下半年开始体现，2024年持续释放

▪ 持续优化车线规划和投产配置，根据不同线路进行车头、车挂、司机合理配比；精细化车队管理，减少各成本（人、油、路）的跑冒滴漏

▪ 我们在3季度于部分分拨中心投入了自动化分拣流水线设备，提升了对于小票货的操作效率；通过优化内场管理和体系化的人员培训，持续
提高分拣操作效率；优化场地规划，推动租金节降；推进集中采购，减少设备租赁费用

▪ 通过精细化运营与新技术引进，我们实际提升了当前资产配置下的产能承载上限

经
营
分
析

单位干线运输成本
单位：元/吨

运输成本：运输效率提升，持续精细化车队管理 分拨成本：分拨结构优化效益释放，操作效率提升

单位分拨中心成本
单位：元/吨

168

144

151

139 140

181

143

3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 9M23 9M24

-6.2% -21.0%
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增值服务与派送服务毛利：前9个月单位增值毛利同比提升19.5%，单位派费毛
利同比减少44.4%，主要源于总票数提升、小票货占比提升以及产品升级

▪ 5月以来推出的“3300”产品，对3-300公斤段货物实现全国范围
内特殊区域0加收，降低了派费收入，但特殊区域的派送成本依然
由公司补贴给派送网点，以持续打造积极的网络生态

▪ 货源结构变化，小票货占比提升，单位派费成本上升

▪ 大部分增值服务按票收取，因此小票货通常单公斤增值毛利相对
更高，受小票货高速增长影响，2024年前9个月总票数同比提升
31.7%，因此票数增长带来了更高的单公斤增值毛利

经
营
分
析

增值毛利：前9个月同比提升22元/吨，主要源于票数增加 派费毛利：前9个月同比减少8元/吨，源于产品升级补贴

单位增值服务毛利
单位：元/吨 单位：元/吨

单位派送服务毛利

106

116

134
132 

138 

113

135

3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 9M23 9M24

14

11

18

11 

4 

18

10

3Q23 4Q23 1Q24 2Q24 3Q24 9M23 9M24

+19.5% -44.4%
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毛利：受价格体系重塑、货量规模增长、货重结构优化、及降本举措共同驱动，
毛利持续增长，2024年前9个月毛利率达16.3%，同比提升4.4个百分点

255 286 

476 
529 

838 

1,354 

9.5%

11.4%

15.6%

7.7%

11.9%

16.3%

3Q22 3Q23 3Q24 9M22 9M23 9M24

毛利（百万元） 毛利率（%）

前9个月毛利同比大幅增长61.6%，毛利率提升4.4个百分点至16.3%

毛利
单位：百万元
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一般及行政开支：总部费用率降低，是建立全面费用管控机制、组织架构调整
以及优化员工激励设计的结果

总部费用持续节降，前9个月一般及行政开支费用率同比下降0.3个百分点*

▪ 建立全面费用管控机制，费用预算全面与业绩挂钩，实行更精准的费用投放和使用，24年前9个月业务运营开支同比下降11.5%

▪ 公司于去年底退租了部分办公用地，同时随着冗余车处置完成，租用停车区域面积减少，24年前9个月折旧及摊销同比下降11.9%

▪ 以业绩为导向优化员工激励设计，通过奖金、股权激励等方式调动员工积极性；2/3季度均基于公司年度业绩目标达成预期，计提员工超
额业绩激励奖金（*23年同期未作计提；剔除超额业绩激励奖金计提，24年前9个月的一般及行政开支费用率较23年同期低1.2个百分点）

经
营
分
析

634 

504 

563 

9.3%

7.1% 6.8%

9M22 9M23 9M24

一般及行政开支（百万元） 一般及行政开支费用率（%）

一般及行政开支
单位：百万元
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518 

862 
7.3%

10.3%

9M23 9M24

经调整税前利润（百万元） 经调整税前利润率（%）

利润：经调整税前利润及经调整净利润均大幅增长，前9个月经调整净利率达
7.8%，同比提升2.0个百分点
前9个月经调整税前利润及经调整净利润分别同比增长66.4%/59.5%，利润率分别提升3.0和2.0个百分点至10.3%和7.8%；

剔除23年增值税加计扣除，24年前9个月的经调整税前利润及经调整净利润分别同比增长120.3%/108.2%

经调整税前利润
单位：百万元

406 

648 
5.8%

7.8%

9M23 9M24

经调整净利润（百万元） 经调整净利率（%）

经调整净利润
单位：百万元
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现金流保持稳健，强化造血能力，投资先进产能，持续降低经营和财务杠杆

公司期末现金及现金等价物达16.44亿元，净现金14.82亿；资产负债率为44.9%

现金及现金等价物
单位：百万元

净流入

同比增长60%

业务稳健增长

净流出

审慎理财

投资分拨自动化

净流出

持续回购

偿还有息负债

降低财务杠杆

1,408

1,644

1,401

-162

1,482

环比6月30日

增长27%

截至2023

年12月31

日余额

经营活动
净额

投资活动
净额

融资活动
净额

汇率变动
影响

截至2024

年6月30日
余额

经营活动
净额

投资活动
净额

融资活动
净额

截至2024

年9月30日
余额

计息负债 净现金
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坚持有效规模，聚焦3300王牌产品

坚持网点经营稳定，让网点有投入安全感

坚持解决网点痛点，赋能网点提高经营能力

坚持数字化与时俱进，打强数字化网点、网点数字化门户

优结构：分拨和车线结构，车辆资产配置结构

精管理：精细化运营管理

引技术：自动化流水线、运输工具升级

坚持顾客价值

坚持合理成本

坚持具有人性
关怀的盈利

网点：网点可持续地赚钱、生态健康

员工和团队：对团队付出赋予应得的回报和激励

股东回报：为股东带来持续的回报和股价提升

社会责任：继续在ESG可持续发展领域投入

展望未来，安能将保持经营的稳健、继续回归经营的本质
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推进分拨自动化项目，进一步降本增效、提升原场地业务量承载力

项目进展 设计目标

全场操作人效（吨/人）

+6.8%
提前内场清场时间

1小时

效率优化

单班次峰值提升至

4万件

回流率3%
低于行业平均水平5%

设备运行

一期落地后场地产能

+6.2%
预计二期落地后场地产能

+14%

产能效益

萧山分拨 郑州分拨

计划2025年起投入30+套
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2024年3季度财务报表摘要

1 现金及现金等价物=现金及银行结余+定期存款-受限制现金

截至9月30日止3个月 单位：人民币千元

综合损益表 2023年3季度 2024年3季度 期间变动

收入 2,511,671 3,044,183 21.2%

毛利 285,758 476,309 66.7%

毛利率% 11.4% 15.6% 4.2pps

经营利润 201,586 269,627 33.8%

经营利润率% 8.0% 8.9% 0.9pps

报告期间利润 151,984 189,621 24.8%

净利率% 6.1% 6.2% 0.1pps

经调整税前利润 204,076 284,137 39.2%

经调整税前利润率% 8.1% 9.3% 1.2pps

经调整净利润 170,654 218,458 28.0%

经调整净利率% 6.8% 7.2% 0.4pps

综合财务状况表 截至2024年6月30日 截至2024年9月30日 期间变动

现金及现金等价物1 1,400,848 1,644,474 17.4%
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2024年3季度单位经济效益回顾

2023年3季度 2024年3季度 期间变动

货运总量（千吨） 3,152 3,734 18.5%

总票数（千票） 33,302 45,914 37.9%

票均重（公斤） 95 81 -14.1%

运输服务单价（人民币╱吨） 456 423 -7.2%

增值服务单价（人民币╱吨） 130 180 38.5%

派送服务单价（人民币╱吨） 211 212 0.5%

服务总单价（人民币╱吨） 797 815 2.3%

单位干线运输成本（人民币╱吨） 317 297 -6.3%

单位分拨中心成本（人民币╱吨） 168 140 -16.7%

增值服务单位成本（人民币╱吨） 24 42 75.0%

单位派送服务成本（人民币╱吨） 197 208 5.6%

单位营业成本（人民币╱吨） 706 687 -2.7%

单位运输服务毛利（人民币╱吨） (29) (14) 不适用

单位增值服务毛利（人民币╱吨） 106 138 30.2%

单位派送服务毛利（人民币╱吨） 14 4 -71.4%

单位毛利（人民币╱吨） 91 128 40.7%

单位经调整税前利润（人民币╱吨） 65 76 16.9%

单位经调整净利润（人民币╱吨） 54 58 7.4%

截至9月30日止3个月



感谢聆听！
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